[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

СВЕТОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЫБОРГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

	О внесении изменений в постановление администрации  от 08.10.2020  № 489
«Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории Светогорского городского поселения

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь Постановлением администрации от 12.09.2013 №255 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Светогорского городского поселения (в редакции постановлений администрации от 30.09.2013 № 265, от 15.10.2015 № 384,
от 10.02.2020 №59, от 20.04.2020 № 200, от 30.07.2020 № 377, от 24.02.2022 № 64, от 19.03.2025
№ 90), администрация Светогорского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации от 08.10.2020 № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории Светогорского городского поселения (в редакции постановлений администрации от 04.03.2021 №103, от 29.04.2021 №245, от 24.06.2021 №308, от 08.07.2021 №335, от 18.08.2021 №377, от 16.09.2021 № 403, от 28.10.2021 № 460, от 25.11.2021 № 508, от 23.12.2021 № 554, от 03.03.2022 №82, от 24.03.2022 №104, от 21.04.2022 № 140,
от 02.06.2022 № 187, от 30.06.2022 № 202, от 21.07.2022 № 224, от 17.08.2022 № 245, 15.09.2022 № 261, 20.10.2022 № 326, от 17.11.2022 № 359, от 01.12.2022 № 365,
от 22.12.2022 № 382, от 12.01.2023 № 10, от 19.01.2023 № 20, от 09.02.2023 № 47,
от 21.02.2023 № 53, от 09.03.2023 №61, от 1.05.2023 № 134, от 22.06.2023 № 177,
от 24.08.2023 № 240, от 10.10.2023 № 314, от 02.11.2023 № 347, от 23.11.2023 № 419,
от 07.12.2023 № 44321.12.2023 № 566, от 14.02.2024 № 76, от 21.03.2024 № 141, от 24.04.2024 № 205, от 02.05.2024№ 229, от 05.06.2024№ 271, от 04.07.2024№ 296, от 07.08.2024 № 335,
от 28.08.2024 № 364, от 12.09.2024 № 381, от 03.10.2024 № 394, от 21.11.2024 № 463
от 11.12.2024 № 496, от 25.12.2024 № 517, от 03.02.2025 № 28, от 13.02.2025 № 43, от 19.03.2025 № 94, от 25.03.2025 № 109, от 03.04.2025 № 121, от 15.05.2025 № 180, от 18.06.2025 № 202)  (далее - Постановление) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании «Официальный вестник муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Выборгского муниципального района Ленинградской области» (npavrlo.ru) и разместить на официальном сайте Светогорского городского поселения (mo-svetogorsk.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

          Е.В. Шестаков
Исполнитель Е.Н. Федотова

Согласовано: Н.С. Матузова, Л.А. Андреева, Н.В. Ковшарь, Г.Е. Горюнова
Разослано.: в дело, СБУ, СФ, СБ, ОГХ, официальный вестник, сайт, регистр МНПА.

Приложение

к постановлению администрации
    Светогорского городского поселения

от 00.00.2025 №
Изменения,
которые вносятся в постановление от 8 октября 2020 года № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильём граждан на территории Светогорского городского поселения» (далее Программа)
1. В подразделе 1 раздела 3 «Перечень целевых индикаторов, показателей муниципальной программы и подпрограмм, их значения по годам реализации» подпункт 4.5 изложить в новой редакции:
	№
	Показатель (индикатор) наименование
	Ед.
изм
	Базовое значение на начало реализации Программы
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Целевое значение показателя

на момент окончания действия Программы

	Значения показателей

1.
Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов

	4.5
	Обустройство уличного освещения по ул. Озерная, ул. Новая в д. Лосево
	км..
	Не менее 0,1
	0
	Не менее 0,1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

2. В подразделе 1 раздела 4 «Порядок сбора информации и методика расчета показателей
 индикаторов муниципальной программы подпункт 4.5 изложить в новой редакции:
	№
	Показатель (индикатор) наименование
	Ед.
изм
	Определение показателя (индикатора)
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения

	Значения показателей

	1.
Подпрограмма «Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов»

	4.5
	Обустройство уличного освещения по ул. Озерная, ул. Новая в д. Лосево
	км
	Определяется количественное выражение показателя (индикатора)
	Оценка достижения показателя и индикатора муниципальной программы проводится по фактическим данным в натуральном выражении

           3. В Паспорте подпрограммы «Повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов» (раздел 5.1 Программы) «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» строки «Всего», «2025», «2026 год» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 282 645 046,88 руб., из них: бюджет ЛО – 19 652 630,33 руб., местный бюджет – 262 992 416,55 руб., в том числе по годам:
2025 год. – 70 720 096,83 руб., из них бюджет ЛО – 6 006 321,46, местный бюджет – 64 713 775,37 руб.
2026 год – 54 532 159,50 руб., из них местный бюджет – 54 532 159,50 руб.

           4. В Паспорте подпрограммы «Формирование комфортной городской среды» (раздел 5.2 Программы) «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» строки «Всего», «2026 год» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 50 316 138,75 руб., из них: бюджет РФ – 4 734 905,49 руб. бюджет ЛО – 34 652 935,40 руб., местный бюджет – 10 928 297,86 руб., в том числе по годам:

2026 год – 5 000 000,00 руб., из них местный бюджет – 5 000 000,00 руб.

          5. В Паспорте подпрограммы «Обеспечение качественным жильём граждан» (раздел 5.3 Программы) «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» строки «Всего», «2026 год» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 32 449 771,62 руб., из них: бюджет ЛО – 0,00 руб., местный бюджет – 32 449 771,62 руб., в том числе по годам:

2026 год – 1 601 076,19руб., из них местный бюджет – 1 601 076,19 руб.

               6. В Паспорте подпрограммы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности» (раздел 5.4 Программы) «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» строки «Всего», «2025», «2026 год» изложить в новой редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований
подпрограммы
	Всего на реализацию мероприятий предусмотрено выделение денежных средств – 98 948 688,19 руб., из них: бюджет ЛО - 602 815,74 руб., местный бюджет – 98 345 872,45 руб., в том числе по годам:

2026 год – 19 563 964,31 руб., из них местный бюджет – 19 563 964,31 руб.

.

	   7. В Плане реализации Программы
7.1. В пунктах 1, 2, 3, 4 программы строки «2025», «2026», «Итого» изложить в новой редакции:

Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, мероприятия, проекты

Ответственный
исполнитель,
 соисполниталь

Год реализации

Оценка расходов (руб., в ценах соответствующих лет)

Примечание

Всего

ФБ

ОБ

МБ

Прочие

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1. Подпрограмма "Повышение уровня благоустройства территорий населённых пунктов"
2025
70 720 096,83
0,00

6 006 321,46
64 713 775,37
2026
54 532 159,50
0,00
0,00
54 532 159,50
Итого:

282 645 046,88
0,00
19 652 630,33
262 992 416,55

2.Подпрограмма «Формирование комфортной городской среды~
2026
5 000 000,00
0,00
0,00
5 000 000,00
Итого:

50 316 138,75
4 734 905,49
34 652 935,40
10 928 297,86

.3. Подпрограмма «Обеспечение качественным жильём граждан»
2026
1 601 076,19
0,00
0,00
1 601 076,19
Итого:
32 449 771,62
0,00
0,00
32 449 771,62
2025

51 582 791,20

0,00
0,00
51 582 791,20
4.Подпрограмма «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

2026
19 563 964,31
0,00
0,00
19 563 964,31

Итого:

98 948 688,19
0,00
602 815,74
98 345 872,45

7.2.  В разделе 1 «Подпрограммы «Повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов», (процессная часть)
7.2.1. В пункте 4, подпунктах 4.1, 4.1.1, 4.1.2, строки «2026», в подпункте 4.5 наименование мероприятия изложить в новой редакции:
4.Обеспечение безопасности

дорожного движения
2026
7 450 000,00
0,00

0,00

7 450 000,00

4.1.Уличное освещение (потребление эл.энергии) штрафы,пени,пусконаладочные работы,обслуживание, присоединение эл.сетей при увеличении мощностей), оформление/переоформление актов о технологическом присоединени и в т.ч..
2026

5 950 000,00
0,00
0,00
5 950 000,00
4.1.1.Уличное освещение (потребление эл.энергии) штрафы,пени,пусконаладочные работы,обслуживание, присоединение эл.сетей при увеличении мощностей), оформление/переоформление актов о технологическом присоединении

2026

1 728 660,33

0,00

0,00

1 728 660,33

4.1.2.Получение актов присоединения

2026

0,00

0,00

0,00

0,00

4.5. Обустройство уличного освещения по ул. Озерная, ул. Новая в д. Лосево
2025

357 131,46

0,00

0,00

357 131,46

7.2.2. В пункте 7, подпункте 7.4 строки «2025» изложить в новой редакции:

7.Прочие мероприятия по благоустройству (исполнение полномочий ОМСУ)
2025
12 476 265,62
0,00

0,00

12 476 265,62

7.4. Разработка проектов, рабочей документации. Оказание услуг на составление, проверке сметной документации, составление технического задания (описание объектов закупки) проведение технического надзора и контроля, проведение экспертиз.
2025
833 408,48
0,00
0,00
833 408,48
7.2.3. В пункте «Итого по годам процессная часть строки «2025», «2026», «Итого по подпрограмме» изложить в новой редакции:
Итого по годам процессная часть

2025
65 344 818,83
0,00

1 114 818,48
64 230 000,35

2026

54 532 159,50

0,00
0,00
54 532 159,50

Итого по подпрограмме

282 645 046,88
0,00
19 652 630,33
262 992 416,55
7.3   В разделе 2 «Формирование комфортной городской среды», (проектная часть):

7.3.1 В пункте 2, подпункте 2.3  строки «2026» изложить в новой редакции:

2. Отраслевой проект "Благоустройство общественных, дворовых пространств и цифровизации городского хозяйства»

Благоустройство дворовых территорий)
2026
5 000 000,00
0,00

0,00

5 000 000,00

2.3. Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Светогорск, ул. Победы 29А
2026
5 000 000,00
0,00

0,00

5 000 000,00

7.3.2.  В пункте «Итого по годам проектная часть строки «2026», «Итого по подпрограмме» изложить в новой редакции:

Итого по годам проектная часть

2026
5 000 000,00
0,00

0,00

5 000 000,00

Итого по подпрограмме

50 316 138,75
4 734 905,49
34 652 935,40
10 928 297,86
7.4.  В разделе 3 «Обеспечение качественным жильём граждан», (процессная часть):

7.4.1. В пунктах 1,3,4 строки «2026» изложить в новой редакции:

1.Ликвидация аварийного жилищного фонда, в т.ч. разработка проектов на снос аварийного жилья, услуги нотариуса, оказание поддержки гражданам, пострадавшим в результате пожара муниципального фонда4.Взносы на капитальный ремонт за муниципальные жилые помещения
2026
5 986 035,69
0,00

0,00

5 986 035,69

3.Ремонт, содержание, обслуживание

общего имущества МКД, муниципального

жилищного фонда, в т.ч. в соответствии

с п.3 ст.153 ЖК РФ (судебные расходы,пени, штрафы)
2026

0,00

0,00
0,00
0,00

4.Взносы на капитальный ремонт за муниципальные жилые помещения
2026

1 171 076,19

0,00
0,00
1 171 076,19

7.4.2. В пункте «Итого по годам процессная часть строки «2026», «Итого по подпрограмме» изложить в новой редакции:

Итого по годам процессная часть

2026
1 601 076,19
0,00

0,00

1 601 076,19

Итого по подпрограмме

32 449 771,62
0,00
0,00
32 449 771,62
7.5.  В разделе 4 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение

         энергоэффективности», (проектная  и процессная части):
7.5.1. В пункте 2 (проектная часть) строку «2026», в пункте 1 (процессная часть) строку «2025»  изложить в новой редакции:

2.Разработка рабочей документации

на изготовление, строительство БМК. Аренда, изготовление, строительство БМК (пени, штрафы и т.п.). Проведение гос. экспертизы. Технологическое присоединение к электрическим сетям по адресу: 188961, Ленинградская обл, Выборгский муниципальный район, Светогорское городское поселение, гп. Лесогорский, ул. Садовая, земельный участок 14А.  Подготовка площадки под новую БМК.
2026
18 763 964,31
0,00

0,00

18 763 964,31

.Капитальный ремонт, ремонт, содержание объектов, сетей теплоснабжения, разработка рабочей документации  (услуги по проведению экспертизы, пени, штрафы и т.п.). Приобретение материальных и основных средств для инженерных сете
2025

18 170 248,40

0,00
0,00
18 170 248,40

7.5.2. В пункте «Итого по годам проектная часть, процессная часть строки «2025», «2026», «Итого по подпрограмме» изложить в новой редакции:

Итого по годам проектная часть

2026
18 763 964,31
0,00

0,00

18 763 964,31

Итого по годам процессная часть
2025
18 170 248,40
0,00
0,00
18 170 248,40
Итого по подпрограмме

98 948 688,19
0,00
602 815,74
98 345 872,45

3